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Исследование посвящено образу супергероя из американских комиксов в его связи с традициями романтической литературы. Для США супергеройский комикс – одно из самых значимых культурных явлений, совершивших настоящую революцию в индустрии развлечений. Несмотря на то, что жанр комикса в сознании многих читателей связан именно с визуальной составляющей, большую роль в историях о супергероях играют литературные приемы и традиции различных литературных направлений, в том числе и литературы эпохи романтизма.
На страницах американских комиксов супергерои появляются в 1938 году, и именно супергеройский комикс принес жанру в целом невероятную популярность. За все время существования историй о людях с суперспособностями тиражи изданий то росли, то падали (в том числе из-за постоянно меняющихся запросов аудитории и перенасыщенности рынка), но на данный момент можно говорить о новом пике интереса к супергеройскому комиксу: выпускаются фильмы, проводятся фестивали, посвященные комиксам, создаются новые персонажи, отвечающие запросам общества и отражающие социальные и политические проблемы современности.
Актуальность темы исследования определяется следующим:
- необходимостью осмысления образа супергероя не только как части современной массовой культуры, но в более широком контексте мирового искусства, в первую очередь литературного, для лучшего понимания специфики происхождения и эволюции этого образа;
- всплеском интереса к комиксу, в том числе и супергеройскому, в западных и отечественных исследованиях;
- неоднозначным отношением к комиксу в обществе: ведутся споры о литературной и в целом культурной ценности комикса, его месте в литературном процессе.
Степень научной разработанности проблемы. На сегодняшний день в России не существует литературоведческих работ, посвященных сопоставлению американского комикса о супергероях и литературы эпохи романтизма. В российской и западной исследовательских традициях можно выделить несколько подходов к исследованию образа супергероя и комиксов в целом. Исследователей интересуют такие вопросы, как происхождение жанра комикса, соотношение визуальной и текстовой составляющих, связь жанра с другими медиа, особенности языка в комиксе, мифологизация образа супергероя, философские основы супергеройского комикса, а также особенности психологической составляющей образа супергероя.
Теоретическая основа. Формальный анализ комикса осуществляют Скотт МакКлауд (Scott McCloud), Уилл Айснер (Will Eisner), Иэн Томпсон (Iain Thompson), Джефф Клок (Geoff Klock), Терренс Вандтке (Terrence Wandtke) и другие, к теме специфики языка обращается Марио Сарачени (Mario Saraceni).
Умберто Эко в статье «Миф о Супермене» исследует образ супергероя в рамках структуралистского подхода. К историческому подходу обращается Лес Дэниелс (Les Daniels), а исследование Питера Кугана (Peter Coogan) посвящено жанровой специфике комикса.
Джереми Баррис (Jeremy Barris) и Дж. Кипинг (J. Keeping) обращают особое внимание на философскую составляющую комикса. В своих исследованиях Денеб Валерето (Deneb Valereto) и Эрик Дуаз (Eric Doise) поднимают тему психологии супергероя.
Так как исследование посвящено связи образа супергероя с романтической традицией, теоретической основой послужили также работы, посвященные литературе эпохи романтизма. Ю. В. Ковалев, А. Н. Николюкин и М.Ф. Овсянникова, а также Джоэл Порт (Joel Port) и Мейер Говард Абрамс (Meyer Howard Abrams) рассматривают особенности американской романтической литературы. Монографии А.А. Елистратовой и Ф. П. Федорова посвящены исследованию литературного процесса эпохи романтизма в Англии и Германии.
Источники. Работа основана на материале американских комиксов о супергероях с конца 1930-х по 2021 год, вспомогательным материалом для исследования выступили интервью с авторами комиксов и их комментарии к изданиям. Произведения американских, а также английских и немецких романтиков также послужили материалом для исследования, так как американский романтизм во многом опирался на англо-саксонскую традицию. Это объясняется крепкими культурными связями между США и Англией; на английскую литературу эпохи романтизма, в свою очередь, в наибольшей степени повлияли немецкие романтики.
Объект исследования: совпадения и различия в интерпретации образов героев и отдельных мотивов в комиксе и романтической литературе.
Предмет исследования: образы протагонистов и антагонистов в американском комиксе о супергерое и литературе эпохи романтизма.
Цель исследования: выявление общих для комикса и романтической литературы тем, мотивов и приемов при создании образов персонажей и анализ эволюции их представления на разных этапах развития комикса.
Исходя из данной цели, главными задачами исследования являются следующие:
- обозначить уникальные черты именно американского романтизма;
- определить мотивы и особенности образов персонажей, характерные для романтической литературы;
- продемонстрировать эволюцию образа супергероя с конца 1930-х годов до современности;
- определить характерные для образов персонажей комикса черты на разных этапах развития жанра;
- выявить особенности фикционального мира супергероев и описать его устройство;
- выяснить, какие мотивы и приемы комикс заимствует из литературы романтизма без значительных изменений, а какие подвергает переосмыслению, и почему.
Научная новизна исследования обусловлена отсутствием в отечественном литературоведении работ, посвященных связи комикса и романтической литературы, также мы не встречали и западных исследований по данной теме. Следует отметить, что в России комикс о супергероях редко рассматривается как часть литературного процесса в принципе. Англоязычные же исследования по теме комикса зачастую не переводятся на русский язык, и поэтому в большинстве своем недоступны российским читателям.
Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что она заполняет один из пробелов, связанных с исследованием одного из самых значительных феноменов американской массовой культуры и предлагает новую трактовку образа супергероя через его связь с существующей литературной традицией. Материалы исследования и полученные в его ходе результаты могут быть использованы в лекционной деятельности, для разработки учебных курсов по истории американской культуры и литературы.
Методы исследования. Основным методом выступает сопоставительный анализ, также используются исторический метод и в меньшей степени семиотический подход.
Основные положения, выносимые на защиту:
1. Исследование комикса через призму его связи с именно американской романтической традицией, позволяет очертить круг проблем и тем, наиболее важных для американской культуры с момента самого ее формирования.
2. Эволюция супергероя идет по тому же пути, что и развитие героя американского романтизма: он проходит путь от воплощения национальных идеалов и ценностей к персонажу, обладающему строго индивидуальными чертами. В позднем американском романтизме, как и на более поздних этапах развития американского комикса, большое внимание уделяется внутренним конфликтам персонажей и противостоянию отдельно взятого человека и общества.
3. При создании образов женских персонажей комиксов на более ранних этапах развития жанра используются те же приемы, что и в образах романтических героинь, однако со временем и супергероини, и женские персонажи второго плана приобретают большую самостоятельность, а многие из них приобретают черты, характерные для романтических героев-мужчин.
4. Некоторые мотивы, важные для литературы эпохи романтизма, становятся центральными и в американском супергеройском комиксе, получая при этом новое прочтение: в комиксах большой акцент делается на визуальную интерпретацию, ряд мотивов рационализируется.
Апробация результатов исследования. Основные положения и научные итоги исследования были изложены в докладе на XXIV Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ.
Исследование состоит из введения, трех глав в основной части, заключения, списка использованной литературы и одного приложения. Список литературы включает 69 наименований.
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Романтизм – одно из самых заметных течений в искусстве конца XVIII – начала XIX веков. Впервые слово «романтизм» как термин стало употребляться в Германии, где и возникла школа «Иенских романтиков». Очень скоро идеи романтизма распространились по всей Европе. В основе идеологии романтизма лежит глубокое разочарование в идеях просветительства, а противопоставление действительности и мечты определяет глубинный пафос этого течения. Именно этим противопоставлением и вызван живой интерес романтиков ко всему старинному, таинственному и необычайному.
Американские романтики также разделяли этот интерес, однако формирование этого течения в США имело несколько другие временные рамки, обусловленные культурно-историческими факторами, которые будут более подробно рассмотрены ниже. Первые шесть десятилетий XIX века – это период рождения и расцвета американского романтизма, который наложил неизгладимый отпечаток на всю американскую литературную традицию в целом. Романтизм стал важнейшим в истории национальной литературы этапом, который выявил особенности американского литературного процесса. Резкое неприятие монархических порядков и восприятие личной свободы, индивидуализма, «американской мечты» как высших ценностей свойственны творчеству американских романтиков. Эти темы так или иначе получают развитие и в произведениях писателей XX века, в том числе и тех, кто выражает разочарование в «американской мечте» и высказывает мысль о том, что иллюзии, порожденные этой идеей, в конечном итоге порождают «американскую трагедию»[footnoteRef:1]. [1: Боброва М.Н. Романтизм в американской литературе ХIХ века. – М.: Высш.шк., 1972. – с. 174.]

В начале XIX века, в эпоху расцвета европейского романтизма, романтизм американский только начинал зарождаться. В литературных клубах Нью-Йорка предпочтение отдавалось произведениям английских или французских литераторов, но было совершенно очевидно, что молодая нация нуждается в собственной литературе, которая бы отражала актуальные проблемы и воззрения. Американские романтики, как и европейские писатели, взяли на себя миссию огромной исторической важности – расширяли границы познания мира. Америка пережила сильные исторические потрясения, которые требовали от литературы большей смелости художественной формы, такой, которая могла бы выразить масштаб и трагизм переворотов, краха и перерождения государственной системы. От прославления достижений Войны за независимость писателям пришлось перейти к критике внешней и внутренней политики, обратить внимание на изменение морали, эстетических идеалов, нравов – словом, изменений во всем, что касалось духовной жизни человека[footnoteRef:2]. [2: Ковалев Ю. В. Американский романтизм: хронология, топография, метод // Романтические традиции американской литературы XIX века и современность. Под ред. Засурского Я. Н. – М.: Наука, 1982. – с. 38.]

Романтики начали с неприятия новой системы, провозглашая разочарование в тех политических результатах, которые дала Война за независимость. Переворот стал возможен за счет простых людей, а плодами национальных побед пользовались крупные промышленники и торговцы. Американский романтизм должен был отразить эти общественные изменения. При этом в то же самое время рождался почти фанатичный патриотизм и вера в американскую демократию. Война за независимость все еще была достаточно свежа в памяти народа, но временная дистанция позволяла писателям представить ее события в героическом, романтизированном свете[footnoteRef:3]. В стране исчез целый класс, притом невероятно влиятельный – класс английской аристократии, однако идеалы в сфере культуры, манерах, быте, свойственные им, остались. При этом формировался новый класс, которому предстояло стать самой влиятельной частью американского общества – буржуазия, которая утверждала свои порядки и законы. Мир был лишен привычной структуры и более не укладывался в обычные рамки. [3: Овсянников М. Ф. Эстетика американского романтизма. – М.: Искусство, 1977. – с. 294.]

Это и требовало внимания писателей, их эстетических, эмоциональных и философских оценок. Прежде всего был необходим новый герой, который стал бы воплощением всех американских идеалов, человек высоконравственный, страстный, внутренне свободный. Конечно, такой герой – это прежде всего абстракция, мечта о прекрасном и справедливом, которая не могла воплотиться в реальной жизни. Во многом образ американского романтического героя базируется на чертах, присущих типичному герою европейского романтизма с его бунтарством, исключительностью, противопоставленностью миру[footnoteRef:4]. [4: Жилина Н. П. “Исключительный герой” в поэме Дж. Г. Байрона “Мазепа”. Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. – 2012. – №4 – с. 121.]

Несмотря на тесную культурную связь между Англией (и Европой в целом) и Америкой, американский романтизм очень самобытен. Так, английский романтизм не знал пафоса борьбы за культурную самобытность[footnoteRef:5]. В литературе Англии романтический историзм был связан с тем фактом, что развитая цивилизация существовала на территории страны уже много веков, а культура определялась устойчивыми традициями. Для английских, как и для немецких романтиков, идеалы относились скорее к прошлому, а средневековые ценности идеализировались. Для американцев же куда более важным был процесс становления культуры в настоящем. Необходимо было целенаправленно утверждать историческое начало и делать акцент на важности текущих исторических событий. Пока европейские романтики свободно заимствовали из своего культурного наследия устоявшиеся образы (так, В. Скотт в своих романах нередко обращается к шотландскому фольклору, хорошо знакомому каждому шотландцу, но при этом достаточно экзотическому для английского читателя), американцам приходилось создавать свой фольклор и впервые утверждать национально-исторические образы. Эта новая мифология носит синтетический характер: в качестве базы для национальной образности выступили индейские легенды, верования и бытовые детали, реалии жизни первых колонистов и исследователей, мотивы фольклора темнокожего населения[footnoteRef:6]. Первые американские романтики (Ирвинг, Купер) в 1820–1830-е годы с большим интересом относятся к теме освоения Америки, где все было новым, неизученным и полным тайн. В лесах американского Севера, в туманных пейзажах Великих Озер и бескрайних прериях экзотики не меньше, чем в городах Востока или на островах у итальянского побережья, которые так часто описывают европейские романтики. Американских писателей привлекает и необычайное разнообразие жизненных укладов и общественных нравов. Быт индейских племен, который для европейских литераторов является романтической легендой, для американцев представляется не всегда понятным и близким, но все же фактом их жизни. Художественное исследование индейской жизни и культуры стало одним из важных направлений раннего американского романтизма[footnoteRef:7]. [5: Аникин Г. В. Романтизм в США и Англии: некоторые аспекты сравнительного анализа // Романтические традиции американской литературы XIX века и современность / под ред. Я. Н. Засурского – М.: Наука, 1982. – с. 60.] [6: Седова Н. А. Духовный облик Америки в литературе США первой половины XIX века: автореф. дис. канд. филол. наук. / МГОУ – М., 2009. – с. 14.] [7: Там же, с. 16.]

Однако такой подход к осмыслению истории не является единственным. Многие писатели видят в историческом прошлом инструмент для осознания настоящего и исторической миссии Америки. Можно говорить о двойственном отношении американских романтиков к истории: они склонны осознавать ее как проекцию настоящего, выявляя в прошлом те же пороки, которые были присущи и современной Америке. В то же время, подобно английским романтикам, которые видят в истории прекрасное, достойное эстетической интерпретации, американские писатели рассматривают прошлое своей страны как основу национальных ценностей. При такой концепции истории в литературе прошлое будто бы существует в настоящем, современность содержит в себе элементы и стадии исторического развития. Так об этом говорит Джеймс Купер в романе «Прерия» (1827): «В Америке мы можем наблюдать весь ход развития общества — от состояния расцвета, именуемого утонченным, до состояния, настолько близкого к варварству, насколько это возможно при тесной связи с образованной нацией. Такое „обратное развитие" прослеживается в нашей стране от сердца старых Штатов, где начинают приживаться богатство, роскошь, искусство, к тем отдаленным и все отодвигающимся границам, где царствует мрак невежества и где культура сквозь него лишь еле брезжит: так рассвету дня предшествует наползающий туман»[footnoteRef:8]. [8: Купер, Дж. Ф. Зверобой. Последний из Могикан. Следопыт. – М.: Иностранка, 2019. – с. 728.]
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Конечно, с темой освоения страны и формирования культуры связан образ героя, который на ранних этапах развития американского романтизма выступает скорее как воплощение идеалов и ценностей нации, а не как уникальная личность со своими переживаниями и противоречиями. Американский романтизм вообще решает проблему личности несколько иначе, чем это делал романтизм европейский. В начале XIX века трудно говорить о национальных типах, это, скорее, «национальные прототипы», чаще всего герои фронтира, такие как лесоруб Поль Беньян или охотник Кит Карсон, воплощавшие в себе черты национального характера. Уолт Уитмен, призывавший писателей «постичь многообразные, океанические свойства народа», предлагал обращаться именно к таким «национальным прототипам» для того, чтобы отображать общие национальные черты, так как «только эти прототипы придают нации форму, только они способны что-нибудь окончательно выразить, доказать, завершить и увековечить»[footnoteRef:9]. [9: Боброва М.Н. Романтизм в американской литературе ХIХ века. – М.: Высш.шк., 1972. – с. 176.]

Для американских романтиков очень важен герой-одиночка, энергичный, способный вступить в противостояние с силами природы и общества, который сам создает свою личность. Конечно, и европейские романтики воспевают героя-бунтаря; персонаж, противопоставленный обществу, встречающийся c его несправедливостью, – одна из основ романтической эстетики. Однако в американской литературе такой образ тесно связан с политической обстановкой и особенностями исторического развития страны. С одной стороны, в представлении романтиков именно такие предприимчивые люди, не обремененные связью с традициями и социальными установлениями, являются основой демократического строя. С другой стороны, образ человека, оторванного от многовековых традиций, устойчивого уклада жизни и прежних ценностей, становится олицетворением тревоги, чувства смятения. Именно отсутствие стабильности лежит в основе общественного напряжения.
Несколько иначе воспринимается образ американского первопроходца европейскими романтиками. Так, например, в поэме «Дон Жуан» Байрон создает образ американского пионера Даниела Буна. Без сомнения, это герой романтический, живущий безмятежной жизнью вдали от общества. Очевидно, что такой образ отшельника восходит к американскому фольклору, но Байрон еще больше идеализирует его[footnoteRef:10]. Американские романтики при изображении жизни пионера-охотника подчеркивают его одиночество, трудности существования в суровых условиях, при которых вряд ли возможно безмятежное счастье. Американские писатели оценивают пионеров более трезво, и, несмотря на то что они тоже хотят видеть в нем воплощение идеала, для них это все же часть действительности. Поэтому традиционный для европейского романтизма конфликт, при котором отвергаемый обществом и разочарованный романтический герой бежит за океан, где встречает «благородного дикаря», «естественного человека», не может быть реализован в американской литературе. [10: Семенова М. Л. Специфика байроновского художественного образа и его эволюция // Четвертые межвузовские Виноградовские чтения. Актуальные проблемы изучения русской и зарубежной литературы. – 2000. – с. 13.]

Именно так, через бегство в неизведанные земли, конфликт часто развивается в повестях Шатобриана, в которых исключительность судьбы героя как бы дополнительно оттеняется американской экзотикой. Впоследствии романтический герой отправляется не только в Америку: он скитается и на Востоке, и в Средиземном море на пиратском корабле или на уединенных островах. Одно оставалось неизменным – мотив бегства становится одним из формообразующих в литературе эпохи романтизма[footnoteRef:11]. [11: Берковский Н. Статьи и лекции по зарубежной литературе. – СПб.: Азбука-классика, 2002. – с. 130.]

Совершенно ясно, что в США этот конфликт не может развиваться так же, как в европейской литературе. Америка сама по себе уже является экзотической землей, о которой писали в Старом Свете, и «благородные дикари» и девственная природа – это часть реальности. Итак, необычайные условия нужно искать либо в других экзотических краях, либо просто в другой схеме развития конфликта. Невероятно популярный в европейской литературе той эпохи мотив бегства не получил широкого распространения в американском романтизме. Возможно, это объясняется спецификой формирования нации, сложившейся из переселенцев: таким образом, бегство стало не литературным мотивом, а частью национального опыта. Этот троп достаточно своеобразно преломился в литературе фронтира, при этом сразу же раздвоившись. Параллельно с темой бегства от цивилизации возникает тема ее продвижения, распространения. Герой-пионер, который отрезает себя от общества и цивилизации, сам же и несет цивилизацию в неисследованные ранее земли, и в этом заключается глубокий драматизм подобного конфликта, который исследует Джеймс Купер в цикле романов о Кожаном Чулке. В этом же цикле писатель обращается к теме неоднозначного положения пионеров: они находятся одновременно и в гармонии, и в противостоянии с природой. Эти люди в одиночку осваивали

[…]

пускающего слюни идиотика. И разве можно винить их в этом? В мире, настолько больном, как наш с вами... отреагировать как-то иначе может только полный псих!»[footnoteRef:107]. Джокер неоднократно возвращается к мысли о том, что даже у безумия, состояния абсолютно иррационального, есть причина, связанная с внешними обстоятельствами, и определенная логика – вновь мотив, распространенный в романтической литературе, в комиксе рационализируется. Безумцы и немецких романтиков, и Э. А. По оторваны от действительности и существуют в собственной искаженной реальности, в то время как сумасшедшие из комиксов становятся таковыми именно из-за внешней среды, существуют в ней и даже пытаются изменить ее согласно своим представлениям – словом, более активно взаимодействуют с окружающим миром и своеобразно к нему адаптируются. [102: Doise, E. Two Lunatics: Sanity and Insanity in The Killing Joke [Электронный ресурс]. – URL: http://imagetext.english.ufl.edu/archives/v8_1/doise/. – (Дата обращения: 01.05.2021).] [103: Moore, A. Alan Moore Interview [Электронный ресурс]. – URL: https://www.cbr.com/alan-moore-interview/. – (Дата обращения: 03.05.2021).] [104: Klock, G. How to Read Superhero Comics and Why. – N.Y.: Continuum, 2002. – p. 135.] [105: Doise, E. Two Lunatics: Sanity and Insanity in The Killing Joke [Электронный ресурс]. – URL: http://imagetext.english.ufl.edu/archives/v8_1/doise/. – (Дата обращения: 01.05.2021).] [106: Moore, A. Batman: The Killing Joke. – N.Y.: DC Comics, 1988.] [107: Там же.]

Графический роман «Бэтмен. Лечебница Аркхэм. Дом скорби на скорбной земле» продолжает исследовать, где находится грань между безумием и здоровым рассудком. При этом сценарист Грант Моррисон использует уникальный подход к созданию персонажей и изображению их психологического состояния: сюжет тесно связан с архитектурным устройством лечебницы. Так, история и прошлое архитектора здания образуют цокольный этаж, тайные ходы соединяют идеи и части книги, а на верхних этажах скрываются символы и метафоры – блуждание по этажам составляет путешествие по книге и по человеческому сознанию[footnoteRef:108]. Один из персонажей романа, Безумный Шляпник, прямо заявляет об этом со страниц комикса: «Порой я думаю, что клиника – это голова. Мы внутри огромной головы, которая видит нас во сне»[footnoteRef:109]. [108: Klock, G. How to Read Superhero Comics and Why. – N.Y.: Continuum, 2002. – p. 197.] [109: Morrison, G. Arhkam Asylum: A Serious House on Serious Earth. – N.Y.: DC Comics, 1989.]

В основе сюжета лежит идея Джокера заманить Бэтмена в психиатрическую лечебницу, полную его врагов. Пациенты устраивают бунт, но не сбегают. Выставленная ими цена за жизни заложников – это визит героя на их территорию. Когда Бэтмен оказывается в Аркхэме, все входы и выходы закрываются, Джокер решает сыграть в прятки: герою дается немного времени, а затем все сумасшедшие злодеи начинают на него охоту. Бэтмен отчаянно пытается вернуть себе контроль над ситуацией, встречаясь с разными видами безумия, воплощенными в его врагах: среди них и Макси Зевс с комплексом бога, и проявляющий педофилические наклонности Безумный Шляпник, и многие другие. Состояние же самого Джокера в комиксе описывается как «сверхздравый рассудок»: он как бы создает себя заново каждый день в зависимости от обстоятельств. Он может быть безобидным шутником, но в следующую же секунду стать психопатом-убийцей. Моррисон в примечаниях к изданию отмечает, что такой образ Джокера в романе иллюстрирует его теорию о расщеплении личности как следующей ступени развития человеческого сознания[footnoteRef:110]. [110: Там же.]

Джокер пытается доказать Бэтмену, что он так же безумен, как и все пациенты лечебницы, и поэтому проводит героя по всем кругам больничного ада. В этом графическом романе злодей выступает скорее как трикстер, проводник по незнакомому миру – это становится очевидно, когда он радуется возможности отпустить Бэтмена[footnoteRef:111]. Работа Джокера заключается в том, чтобы психологически разрушить и собрать заново своего врага, и это ему удается. В самом начале истории перед читателем предстает совершенно непривычный Бэтмен: слабый, сбитый с толку, зажатый. Однако по мере продвижения по лабиринтам лечебницы он уступает место более знакомому персонажу. В Аркхэме Бэтмен встречается со своими демонами, принимает их, и выходит оттуда в более здравом рассудке. Таким образом, суперзлодей в этой извращенной реальности совершает самое главное доброе дело – позволяет герою проникнуть в суть собственной психики, что и придает тому сил[footnoteRef:112]. Сам Моррисон заявлял, что его целью было рассмотреть Бэтмена и других персонажей и их психику с точки зрения иррационального и даже сказочного[footnoteRef:113]. Такой и является лечебница Аркхэм: все тут действует по своим нелогичным законам и во многом напоминает ту сказочную реальность, которая создается в воображении гофмановских безумцев, правда, окрашенную в мрачные тона. Более того, пространство клиники решает те же задачи, которые решали фантастические пространства у немецких романтиков: возможность познать себя, обрести внутреннюю свободу. Однако жуткая атмосфера клиники имеет больше общего с тем, как видели мир сумасшедшие герои «страшных» новелл Э. А. По. Тут важно отметить не только сюжетные приемы, но и визуальную составляющую романа: художник Дэйв МакКин обращается к гротескным и сюрреалистичным формам, изображает нечеткие силуэты и тени, прячущиеся в темных углах, намеренно деформирует пропорции лиц и тел пациентов лечебницы[footnoteRef:114]. [111: Doise, E. Two Lunatics: Sanity and Insanity in The Killing Joke [Электронный ресурс]. – URL: http://imagetext.english.ufl.edu/archives/v8_1/doise/. – (Дата обращения: 01.05.2021).] [112: Wandtke, T. R. The Meaning of Superhero Comic Books. – Jefferson: McFarland Publishers, 2012. – p. 117.] [113: Morrison, G. Arhkam Asylum: A Serious House on Serious Earth. – N.Y.: DC Comics, 1989.] [114: Приложение 1, Рисунок 16.]

Проанализировав особенности интерпретации некоторых романтических мотивов в комиксе, можно сделать вывод о том, что в большинстве случаев романтическая традиция в большей или меньшей степени трансформируется, и сценаристы комиксов не копируют приемы писателей-романтиков, а вносят изменения в соответствии с требованиями своей эпохи, жанра, а также в соответствии с личными представлениями о персонажах. Во многих историях мотивы (например, сна или безумия) рационализируются, так как для комикса очень важна тема науки, технического прогресса и, несмотря на фантастическую природу комиксов, это именно научная фантастика. Также роль некоторых мотивов, например, мотива сна как волшебного пространства, значительно сокращается в комиксах по сравнению с литературой эпохи романтизма, а некоторые темы, например, двойничество, наоборот получают более широкое, даже повсеместное распространение в комиксе.

[bookmark: _Toc72281398][bookmark: _Toc72603853]Заключение.

Супергерой – это важнейший феномен американской культуры, претерпевший существенные изменения на протяжении развития жанра комикса. На формирование его образа во многом оказали влияние литературные традиции разных эпох, а также мифология и религия.
В исследовании очерчен круг проблем, связанных с определением места комикса о супергероях в литературном пространстве. Несмотря на то, что визуальная составляющая комикса часто привлекает больше внимания, чем текстовая, необходимо помнить, что в основе каждого выпуска лежит сценарий, включающий в себя не только короткие реплики героев, но и сам сюжет, и указания относительного графического наполнения истории. Количество видимого текста может быть минимальным, но все же для комикса литературный компонент оказывается не менее важным, чем визуальный.
Супергерой – персонаж, появившийся во время глубоких социальных и экономических потрясений, поэтому склонность сценаристов использовать те же приемы при создании его образа, что использовали и писатели-романтики, легко объяснима. Романтизм в США формируется в настолько же неопределенное и нестабильное для общества время, что и комикс, поэтому и центральные персонажи и в комиксе, и в литературе американского романтизма выполняют похожие функции и обладают схожими характеристиками. Более того, супергерой проходит тот же путь развития, что и герой романтический. На ранних этапах развития персонажи воплощают национальные, общественные ценности, но со временем их образы индивидуализируются, и в центре внимания как писателей-романтиков, так и сценаристов комиксов оказывается индивидуальное начало.
Особый интерес представляет эволюция женских персонажей комиксов. На начальных этапах развития жанра наблюдается почти полное совпадение их характеристик и функций в сюжете с романтическими героинями, роль которых по отношению к персонажам-мужчинам была вторичной. Однако благодаря усиливающейся тенденции в достижении гендерного равенства в американском обществе роль героинь комиксов постоянно расширяется, начиная с 1970-х годов, и на сегодняшний день можно говорить о женских персонажах в комиксе как о преемницах именно романтических героев, а не героинь.
Некоторые мотивы заимствуются комиксом из романтической литературы, но в большинстве случаев переосмысляются в соответствии с реалиями нового времени, роль некоторых мотивов сокращается (как, например, мотива сна), а некоторых, напротив, расширяется (мотивы безумия и двойничества). Технический прогресс и интерес к психологии человека с научной точки зрения в XX веке приводят к тому, что романтические мотивы частично рационализируются: даже безумие персонажей становится более объяснимым и логичным.
Сценаристы комиксов обращаются к романтической традиции не только для создания образов персонажей, но и для проработки фикционального мира супергероев: так, например, принцип романтического двоемирия для комикса является центральным, а мотив ночи напрямую связан с двойной жизнью героя.
В западной исследовательской традиции супергерой часто рассматривается как своеобразный преемник героев древних мифов, легенд и сказок. Рассмотрение образа супергероя как продолжателя именно литературной традиции позволило продемонстрировать ряд черт, связанных с национальным самосознанием, и подчеркнуло роль комикса в мировом литературном процессе.
Важным этапом работы стал анализ процесса развития романтизма в США, так как был определен круг тем и мотивов, повлиявших на американскую литературу и культуру в целом. Следующим шагом в исследовании стал поиск общих для романтизма и комикса тем и приемов, а также оценка их представления в американском комиксе о супергероях. Таким образом, в работе произведен анализ феномена супергероя с 1938 по 2021 год с точки зрения его связи с литературной традицией эпохи романтизма.
Исследовательский интерес вызывает проблема дальнейшего развития образа супергероя. За более чем 80 лет существования жанра подход к созданию персонажей претерпел значительные изменения, и создатели комиксов, несомненно, обращались и продолжают обращаться не только к традициям эпохи романтизма, но и других литературных периодов и течений. Перспектива дальнейших исследований лежит в области анализа роли влияния романтизма на комикс в сравнении с другими литературными течениями на разных этапах развития жанра.
Собственного глубокого изучения требует и вопрос функционирования образа супергероя в новых социальных и политических условиях. Долгое время супергерой выступал как носитель и воплощение американских национальных ценностей и идеалов, и даже более индивидуальный подход к изображению персонажей (что произошло и на позднем этапе развития американского романтизма) был обусловлен возросшим интересом к разным социальным группам, вопросу равноправия и проблемам отдельно взятого человека. Комикс всегда отвечал запросам общества, и на сегодняшний день, в условиях культуры глобализации, вопрос о дальнейшем развитии образа супергероя остается открытым. Сохраняют ли заимствованные из американского романтизма и связанные с представлениями о национальном типе приемы и традиции в изображении персонажа свою актуальность? С одной стороны, множество героев все еще демонстрируют патриотизм, утверждают превосходство американской политики и социального устройства, демонстрируют такие традиционные американские ценности, как предприимчивость и стремление к справедливости. С другой же стороны, в комиксе на протяжении достаточно долгого времени (уже с Бронзового века) встречается критика правительства и американского общества, а в новых глобальных условиях эта критика только усиливается.
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Рисунок 1. Action Comics №111. NY.: DC Comics, 1947.

[image: ]Рисунок 2. The Amazing Spider-Man №65. NY.: Marvel, 1968.
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Рисунок 3. Friendly Neighborhood Spider-Man №12. NY.: Marvel, 2019.
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Рисунок 4. The Amazing Spider-Man №3. NY.: Marvel, 1963.
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Рисунок 5. The Amazing Spider-Man №39. NY.: Marvel, 1966.
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Рисунок 9. Uncanny X-Men №129. NY.: Marvel, 1980.
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Рисунок 10. Ms. Marvel №3. NY.: Marvel, 2014.
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Рисунок 11. America Chavez: Made in the USA №2. NY.: Marvel, 2021.
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Рисунок 12. Сountdown №37. NY.: DC Comics, 2007.
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Рисунок 13. Batman №608. NY.: DC, 2002.
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Рисунок 14. Moon Knight №1. NY.: Marvel, 2014.
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Рисунок 15. Moon Knight №15. NY.: Marvel, 2015.
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Рисунок 16. Arhkam Asylum: A Serious House on Serious Earth. N.Y.: DC Comics, 1989.
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