ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Забурниягиной Арины Сергеевны на тему «Образ супергероя в

американских комиксах и его связь с романтической традицией»

Выпускная квалификационная работа Арины Сергеевны Забурниягиной

посвящена изучению феномена супергероя американского комикса в его связи

с литературой эпохи романтизма и прежде всего его национальным

американским вариантом. Несмотря на богатейшую традицию изучения

американского комикса, с одной стороны, и романтической литературы, с

другой, именно соединение этих двух областей в рамках одного исследования

является новаторским и составляет его принципиальный интерес и

оригинальность. Этим же определяется актуальность настоящей работы,

затрагивающей один из наиболее востребованных и наиболее сложных

аспектов сравнительного литературоведения – проблему художественной

рецепции.

Работа свидетельствует о хорошем владении теоретическим

материалом, освоенном на глубоком уровне, и творческом подходе к работе с

источниками. К анализу был привлечен обширный корпус текстов,

охватывающих все этапы развития комикса вплоть до современности

(наиболее поздний из анализируемых выпусков комикса был издан в 2021

году). Подобный подход представляется полностью оправданным, поскольку

позволяет не только определить точки соприкосновения между принципами

создания образов персонажей в американском комиксе и литературе

романтизма, но и проследить эволюцию образа супергероя, установив при

этом закономерные параллели с традицией романтической литературы в ее

американском варианте. Автор исследования убедительно демонстрирует, что

супергерои проходят путь от персонажей, призванных воплощать

общенациональные ценности, до отчетливо индивидуализированных образов.

Особое внимание уделено женским образам, в которых находят своеобразное

отражение сдвиги в общественной и культурной жизни США ХХ века.

Особенно интересными представляются выводы о специфической

интерпретации, которую получают в комиксе типичные мотивы

романтической литературы (мотивы ночи, двойничества, безумия), связанные

с образами героев.

Материал исследования четко структурирован и изложен строго

научным, при этом лишенным тяжеловесных формулировок, клише и

канцеляризмов, языком, что делает чтение доступным и увлекательным.

Уместным является дополнение исследования визуальным материалом,

который придает наглядности всем основным положениям и выводам,

изложенным в работе.

На всех этапах Арина Сергеевна демонстрировала большую

самостоятельность и добросовестное, ответственное отношение к работе,

строго придерживаясь графика. Важным для исследователя качеством,

проявленным студенткой в полной мере, представляется, в частности,

ответственное отношение к работам предшественников и их бережное

использование, о чем свидетельствуют результаты автоматической проверки

ВКР через систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений.

Степень оригинальности работы составляет 97%.

Работа имеет завершенный характер и соответствует всем необходимым

требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и может быть

допущена к защите. Вместе с тем, поскольку выбранное направление

исследований представляется интересным и перспективным, хочется выразить

пожелание, чтобы в будущем исследование было продолжено.

01.06.2021 г. Васильева Екатерина Николаевна

к.ф.н., доц. Кафедры истории

зарубежных литератур

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Васильева Екатерина Николаевна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору -

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

(далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на

следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в

связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации

принципа открытости образовательной деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия,

имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при

наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в

соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» и смешанным способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

Васильева

Екатерина Николаевна

«01» июня 2021 г. __________________ _________________

Подпись ФИО